ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỘC

Số: 38 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Lộc, ngày 03  tháng 12  năm 2020

THÔNG BÁO

Một số quy định bắt buộc khi các tổ chức và cá nhân

đến giao dịch các việc chứng thực tại UBND xã

Để thực hiện Thông tư số 01/2020/TT-BTP, ngày 03/3/2020 của Bộ Tư

pháp về hướng dẫn chi tiết thực hiện một số Điều của Nghị định số

23/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chứng thực bản sao từ bản chính,

chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch, đảm bảo đúng pháp luật,

UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn được biết, một số

quy định cụ thể về công tác chứng thực như sau:

1. Đối với việc chứng thực bản sao từ bản chính:

Các tổ chức, cá nhân khi đến UBND xã thực giao dịch các việc chứng

thực bản sao sổ hộ khẩu, hộ chiếu, học bạ học tập phổ thông, sổ Bảo hiểm xã

hội, sổ hưu trí…thì khi pô tô để yêu cầu chứng thực, phải pô tô cả trang bìa thì

mới được chứng thực, nêu không pô tô cả trang bìa thì hồ sơ yêu cầu sẽ không

được tiếp nhận.

2. Đối với việc chứng thực chữ ký:

  Các tổ chức, cá nhân khi đến UBND xã yêu cầu giao dịch các việc chứng

thực chữ ký trong các giấy tờ văn bản, như các loại mầu sơ yếu lý lịch, đơn xin

xác nhận, giấy cam đoan, giấy cam kết, giấy uỷ quyền, hồ xuất khẩu lao động ra

nước ngoài…thì người yêu cầu chứng thực phải chuẩn bị 02 bản chính giấy tờ

mà mình cần chứng thực và chữ ký trong các giấy tờ đó phải được ký trước sự

có mặt của người tiếp nhận hồ sơ tại UBND xã; khi chứng thực UBND xã sẽ lưu

giữ 01 bản, do vậy yêu cầu mọi tổ chức, cá nhân khi đến công sở để giao dịch

các loại hồ sơ liên quan đến việc chứng thực chữ ký trong các loại giấy tờ nói

trên thì phải chuẩn bị thêm 01 bản  chính để UBND xã lưu giữ. (Lưu ý UBND

xã sẽ lưu giữ bản có chữ ký tươi, không lưu giữ bản po to).

3. Đối với việc chứng thực hợp đồng giao dịch

Khi các tổ chức hay cá nhân đến yêu cầu chứng thực các hợp đồng về

giao dịch thì cần thực hiện đầy đủ các quy định sau:

- Khi đến UBND xã để yêu cầu chứng thực hợp đồng giao dịch liên quan

thì các bên tham gia hợp đồng phải tự chuẩn bị soạn thảo hợp đồng (nêu không

có khả năng soạn thảo hợp đồng thì cần phải nhờ người có khả năng soạn thảo

hộ.

- Khi đến UBND xã để chứng thực thì phải chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ,

giấy tờ cảu các bên có liên quan đến việc chứng thực như: CMND, thẻ căn cước

công dân hoặc hộ chiếu, giấy tờ liên quan đến việc giao dịch như Giấy chứng

nhận QSDĐ, giấy tờ về tài sản mà mình giao dịch (các loại giấy tờ nói trên cần

phải po to mỗi loại 03 bản)

- Khi yêu cầu các việc chứng thực liên quan đến hợp đồng giao dịch thì

các bên tham gia hợp đồng phải có mặt tại trụ sở nơi chứng thực;

 Trên đây là một số quy định mới tại Thông tư 01/2020/TT-BTP, vậy

UBND xã thông báo để nhân dân biết và thực hiện./.

Nơi nhận :
 - Thường trực:  Đảng ủy,  HĐND xã;

 - Chủ tịch, PCT UBND xã;

 - UBMT Tổ quốc, các Đoàn thể cấp xã ;

 - Giám hiệu các trường học trên địa bàn;

 - Giám đốc HTX dịch vụ SXNN ;

 - Bí thư, Thôn trưởng các thôn trong xã;

- Truyền thanh xã ;

- Lưu VP-TP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Sự

		supv.hl@hatinh.gov.vn
	2020-12-03T15:29:12+0700

		ubthuanloc.hl@hatinh.gov.vn
	2020-12-05T10:53:45+0700